« *Que les susdits hommes de Pigna, avec toute sorte d'animaux, puissent et soient en état de commencer leur chemin pour aller sur le Gordale, dans la terre dudit Castel Vittorio, c'est-à-dire aux confins des territoires des lieux cités, près des moulins de Lago Pigo, ou plutôt dans les terres [de l'église] de la Bienheureuse Marie de Nogareto, ou, mieux, du bord inférieur de la châtaigneraie et du bord du vieux vignoble de ladite [église] Sainte-Marie en contrebas, vers le vallon. Et à partir desdits moulins, qu'ils puissent aller sur la voie, au-dessus de la voie et au-dessous de la voie loyalement, librement et impunément [...]. Et de même [au retour,] à partir du pont de Consiglio en toute impunité, jusqu'auxdits moulins* »²¹.

Ces indications avaient sans doute pour but de régler la circulation d'hommes et de troupeaux à travers un territoire très cultivé, en limitant ainsi les dégâts que pourraient subir les champs et les vergers.

Le nombre des lieux qui jalonnent la frontière (le lac Pigo et les moulins qui l'entourent, l'église Sainte-Marie de Nogareto avec sa châtaigneraie et son vignoble, le vallon, le pont de Consiglio) révèle l'importance de cette ligne mitoyenne dans la vie économique et sociale de la vallée. Depuis quelques années, elle n'était plus seulement une limite à la fois paroissiale, communale et étatique, mais aussi spirituelle : pendant le Grand Schisme d'Occident (1378-1417), les paroisses situées en territoire provençal puis savoyard obéirent à un évêque nommé par le pape d'Avignon et résidant à Sospel, alors que celles situées en territoire génois dépendirent d'un évêque choisi par le pape de Rome et résidant à Vintimille²². Au cours de cette période, donc, la

20. *Ibid.* (*Prenominatus syndicus de Pigna, nomine ipsius et totius universitatis de Pigna, dedit, concessit et traddidit predicto sindico Castri Franchi presenti, stipulanti et recipienti, vice et nomine omnis universitatis Castri Franchi et eorum successorum in perpetuum, passagium et transitum territorii predicti Tenarde et Graii, tantum quantum durat territorium Pigne et eius libertas usque territorium Brige [...]. Dicitur syndicus Castri Franchi, per se et suos, et vice et nomine hominum totius universitatis dicti Castri Franchi et eorum successorum, concessit, dedit et traddidit supradicto sindico de Pigna presenti, stipulanti et recipienti, per se et vice et nomine totius universitatis de Pigna et eius districtus et eorum successoribus, passagium et transitum faciendum super territorium dicti Castri Franchi occasione ascendendi, eundi et redeundi ad dictum Gordalem cum eorum animalibus et bestiis quibuscumque grossis et minutis*).